

# Danilift A/S

Søndergården 34, 9640 Farsø  
CVR-nr. 17 61 15 42

## Årsrapport for regnskabsåret 01.05.16 - 30.04.17

Årsrapporten er godkendt på den  
ordinære generalforsamling, d. 26.10.17

Søren Nørregaard Olesen.  
Dirigent

---

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 8
Ledelsesberetning	9 - 14
Resultatopgørelse	15
Balance	16 - 17
Egenkapitalopgørelse	18
Pengestrømsopgørelse	19
Noter	20 - 41

---

---

**Selskabet**

---

Danilift A/S  
Søndergården 34  
9640 Farsø

Telefon: 98 63 15 99  
Telefax: 98 63 31 60  
Hjemmeside: [www.danilift.dk](http://www.danilift.dk)  
Hjemsted: Vesthimmerland  
CVR-nr.: 17 61 15 42  
Regnskabsår: 01.05 - 30.04

---

**Direktion**

---

Søren Nørregaard Olesen  
Knud Erik Markussen

---

**Bestyrelse**

---

Jørgen Boisen Juhl  
Søren Nørregaard Olesen  
Lone Mette Olsen

---

**Revision**

---

Beierholm  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

---

**Pengeinstitut**

---

Den Jyske Sparekasse

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.05.16 - 30.04.17 for Danilift A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30.04.17 og resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 01.05.16 - 30.04.17.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Farsø, den 26. oktober 2017

**Direktionen**

Søren Nørregaard Olesen

Knud Erik Markussen

**Bestyrelsen**

Jørgen Boisen Juhl  
Formand

Søren Nørregaard Olesen

Lone Mette Olsen

## HOVED- OG NØGLETAL

## Hovedtal

Beløb i t.DKK	2016/17	2015/16	2014/15	2013/14	2012/13
<i>Resultat</i>					
Bruttofortjeneste	18.182	29.088	24.595	25.011	17.442
Indeks	104	167	141	143	100
Resultat før af- og nedskrivninger	-2.300	9.601	5.729	7.537	3.635
Indeks	-63	264	158	207	100
Resultat af primær drift	-3.628	7.619	2.497	4.584	2.000
Indeks	-181	381	125	229	100
Finansielle poster i alt	-2.703	-2.385	-2.078	-2.214	-1.867
Indeks	145	128	111	119	100
Årets resultat	-402	3.859	292	1.884	96
Indeks	-419	4.020	304	1.963	100
<i>Balance</i>					
Samlede aktiver	58.651	83.929	66.450	70.446	63.636
Indeks	92	132	104	111	100
Investeringer i materielle anlægsaktiver	1.442	1.077	768	4.293	5.327
Indeks	27	20	14	81	100
Egenkapital	17.224	17.625	13.767	10.499	8.615
Indeks	200	205	160	122	100

## Nøgletal

	2016/17	2015/16	2014/15	2013/14	2012/13
<i>Rentabilitet</i>					
Egenkapitalens forrentning	-2,3%	24,6%	2,4%	19,7%	2,2%
<i>Soliditet</i>					
Egenkapitalandel	29,4%	21,0%	20,7%	14,9%	13,5%
<i>Øvrige</i>					
Antal medarbejdere (gns.)	60	52	49	46	38

*Definitioner af nøgletal*

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Egenkapitalandel:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$

Nøgletallene er beregnet efter Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger.

### Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består i produktion, handel og service af lifte, maskiner og kraner indenfor industri og håndværk samt dermed beslægtet virksomhed.

#### *Væsentlige ændringer i selskabets aktiviteter*

Selskabet har pr. 30.04.17 frasolgt alle aktiver og aktiviteter vedrørende glasliftproduktion til GLG Production ApS. De samlede indtægter og omkostninger vedrørende denne transaktion er indregnet i resultatopgørelsen under regnskabsposten "Resultat af ophørende aktiviteter".

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.05.16 - 30.04.17 udviser et resultat på DKK -401.906 mod DKK 3.858.529 for tiden 01.05.15 - 30.04.16. Balancen viser en egenkapital på DKK 17.223.510.

Ledelsen finder årets resultat utilfredsstillende.

Resultatforventningen for regnskabsåret 01.05.16 - 30.04.17 var et resultat før skat på ca. t.DKK 1.000.

Selskabet har via en kombination af ansvarlig lånekapital, tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser samt ordinære udlån ydet en samlet kredit på t.DKK 4.349 pr. 30.04.17 til søsterselskabet "D-Lift Sverige AB". Det er ledelsens opfattelse, at "D-Lift Sverige AB" i løbet af en årrække vil være i stand til at tilbagebetale dette samlede tilgodehavende, hvorfor ledelsen har valgt at indregne disse samlede tilgodehavender hos "D-Lift Sverige AB" til fuld værdi uden nedskrivning.

Selskabet har hos enkelte kunder ydet en ekstraordinær lang kredit som følge af helt særlige omstændigheder. Ledelsen anerkender, at selskabet dermed har påtaget sig en kalkuleret kreditrisiko, der pr. 30.04.17 udgør t.DKK 1.081, men det er ledelsens opfattelse, at der henset til de enkelte kunders betalingshistorik og betalingsvilje ikke er forhøjet risiko for tab på disse tilgodehavender udover en almindelig forretningsmæssig risiko.

*Væsentlig usikkerhed om fortsat drift*

Selskabets pengeinstitut har foreløbigt stillet kreditfaciliteter til rådighed, som vurderes at være tilstrækkelige til at gennemføre den planlagte drift for de kommende måneder. Selskabet er i forhandlinger med pengeinstituttet om fastlæggelse af de endelige kreditfaciliteter for regnskabsåret 2017/18, som er nødvendig for at gennemføre driften i det kommende år. Disse forhandlinger forventes imidlertid først afsluttet i løbet af november/december 2017. Der er således væsentlig usikkerhed om selskabets evne til at fortsætte driften, da det endnu er usikkert, om der opnås tilsagn om de begærede lån og kreditter til finansiering af driften og de nødvendige investeringer i det kommende år. Ledelsen bedømmer, at forhandlingerne vil blive afsluttet med et positivt resultat og aflægges i overensstemmelse hermed årsregnskabet under forudsætning om fortsat drift.

Det er dog en væsentlig forudsætning for fortsat finansiering hos pengeinstitut, at de forventede positive resultater for 2017/18 realiseres i overensstemmelse med det af ledelsen fremlagte budget for 2017/18. De forventede positive resultater kan primært henføres til et øget fokus på serviceopgaver i 2017/18 samt det pr. 30.04.17 gennemførte frasalg af aktiviteter vedrørende glasliftproduktion til GLG Production ApS. Da der er tale om en større omlægning af selskabets aktiviteter med deraf følgende tilpasning af selskabets kapacitet og omkostninger, foreligger der en væsentlig usikkerhed om realisering af de forventede resultater og dermed for selskabets fortsatte drift.

Det er samlet set ledelsens forventning, at de budgetterede positive resultater realiseres, samt at selskabets nuværende kreditfaciliteter hos pengeinstitut kan opretholdes og om nødvendigt udvides i takt med finansieringsbehovet, hvorfor ledelsen aflægges årsregnskabet under forudsætning om fortsat drift.

**Forventet udvikling**

Selskabet forventer for regnskabsåret 2017/18 et positivt resultat før skat på t.DKK 1.168.

## Videnressourcer

I selskabets forretningsgrundlag indgår levering af højteknologiske og driftssikre lifte til energisektoren og vindmølleindustrien. Dette område stiller særligt store krav til medarbejdernes videnressourcer samt til forretningsprocesserne. Herudover er der særlige krav til videnressourcerne med hensyn til udvikling og produktion af mindre, mellemstore og store lifte, der monteres på små køretøjer, chassis og vans med montering af ekstraudstyr i form af underliggende hjælperammer, forskellige typer af støtteben og fuld LMB System.

For til stadighed at kunne levere disse løsninger er det afgørende, at virksomheden kan rekruttere og fastholde medarbejdere med et højt uddannelsesniveau i liftproduktionen. Det er virksomhedens målsætning at besidde såvel den nyeste viden som en hurtig omstillings-evne.

De kritiske forretningsprocesser i forbindelse med liftproduktionen er service, kvalitet og individuelle løsninger. Til sikring af, at kunden får den aftalte ydelse, stilles der krav om, at de enkelte metoder og procedurer dokumenteres. Selskabet er i den forbindelse ISO9001 certificeret.

## Særlige risici

### *Valutarisici*

Aktiviteter i udlandet medfører, at resultatet, pengestrømme og egenkapital påvirkes af kursudviklingen primært i relation til EUR. Selskabet har ikke udarbejdet særlig politikker til imødegåelse af disse risici, da det er ledelsens opfattelse, at de potentielle valutaudsving mellem DKK og EUR, som følge af EMS samarbejdet, ikke vil have nogen væsentlig, direkte effekt på selskabets indtjening, likviditet og finansielle stilling. Der indgås ikke spekulative valutadispositioner.

### *Renterisici*

Selskabets rentebærende gæld udgør 21 mio. DKK ud af den samlede balancesum på 58 mio. DKK. Det er ledelsens opfattelse, at den forventede renteutvikling for det kommende år ikke vil have nogen væsentlig, direkte effekt på selskabets indtjening, likviditet og finansielle stilling. Der indgås derfor ikke rentedispositioner til afdækning af renterisici.

### *Kreditrisici*

Ca. 50% af årets omsætning er faktureret til en enkelt kunde. Der er løbende væsentlige tilgodehavender hos denne kunde, hvorfor der er en særlig kreditrisiko forbundet hermed. Der foretages løbende kreditvurdering af kunden.

**Eksternt miljø**

Selskabet har ikke forhold af miljømæssig karakter, som giver anledning til særlige bemærkninger. Selskabet er miljøcertificeret i henhold til ISO14001, og der arbejdes løbende med reducere af ressourceforbrug og dermed belastning af miljøet. Selskabets ledelse forventer, at virksomheden i de nærmeste år kan gennemføre de planlagte aktiviteter inden for rammerne af den nuværende miljøgodkendelse.

**Forsknings- og udviklingsaktiviteter**

Udviklingsaktiviteterne omfatter primært videreudvikling af lifte til montering på små køretøjer, chassis og vans. Der er i regnskabsåret anvendt i alt t.DKK 393 til udviklingsaktiviteter indenfor ovennævnte områder. Der forventes i det kommende regnskabsår gennemført udviklingsaktiviteter på samme niveau.

**Efterfølgende begivenheder**

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

## Resultatopgørelse

Note		2016/17 DKK	2015/16 DKK
	<b>Bruttofortjeneste</b>	<b>18.182.213</b>	<b>29.087.511</b>
2	Personaleomkostninger	-20.482.642	-19.486.961
	<b>Resultat før af- og nedskrivninger</b>	<b>-2.300.429</b>	<b>9.600.550</b>
	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-1.327.936	-1.981.944
	Andre driftsomkostninger	0	-280.112
	<b>Resultat før finansielle poster</b>	<b>-3.628.365</b>	<b>7.338.494</b>
3	Finansielle indtægter	6.973	118.612
4	Finansielle omkostninger	-2.710.265	-2.503.697
	<b>Finansielle poster i alt</b>	<b>-2.703.292</b>	<b>-2.385.085</b>
	<b>Resultat før skat</b>	<b>-6.331.657</b>	<b>4.953.409</b>
	Skat af årets resultat	1.382.500	-1.094.880
	<b>Skatter i alt</b>	<b>1.382.500</b>	<b>-1.094.880</b>
	<b>Resultat af fortsættende aktiviteter</b>	<b>-4.949.157</b>	<b>3.858.529</b>
5	Resultat af ophørende aktiviteter	4.547.251	0
	<b>Årets resultat</b>	<b>-401.906</b>	<b>3.858.529</b>

6 Resultatdisponering

	30.04.17	30.04.16
Note	DKK	DKK
<b>AKTIVER</b>		
Færdiggjorte udviklingsprojekter	755.833	1.058.530
Erhvervede rettigheder	149.831	295.437
Udviklingsprojekter under udførelse	193.750	93.750
<b>7 Immaterielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>1.099.414</b>	<b>1.447.717</b>
Indretning af lejede lokaler	601.844	1.009.801
Produktionsanlæg og maskiner	394.557	676.846
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	535.774	912.025
Materielle anlægsaktiver under udførelse	0	605.102
<b>8 Materielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>1.532.175</b>	<b>3.203.774</b>
9 Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	2.316.900	2.451.474
9 Deposita	148.309	146.173
<b>Finansielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>2.465.209</b>	<b>2.597.647</b>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>5.096.798</b>	<b>7.249.138</b>
Råvarer og hjælpematerialer	14.045.864	15.846.959
Varer under fremstilling	1.188.456	3.619.198
Fremstillede varer og handelsvarer	1.310.159	590.077
<b>Varebeholdninger i alt</b>	<b>16.544.479</b>	<b>20.056.234</b>
10 Igangværende arbejder for fremmed regning	18.568.391	26.261.183
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	10.560.400	23.082.506
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	2.423.627	5.783.502
Andre tilgodehavender	1.403.025	1.057.010
11 Periodeafgrænsningsposter	228.289	420.251
<b>Tilgodehavender i alt</b>	<b>33.183.732</b>	<b>56.604.452</b>
<b>Likvide beholdninger</b>	<b>3.825.722</b>	<b>19.012</b>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>53.553.933</b>	<b>76.679.698</b>
<b>Aktiver i alt</b>	<b>58.650.731</b>	<b>83.928.836</b>



<b>PASSIVER</b>		30.04.17	30.04.16
Note		DKK	DKK
12	Selskabskapital	1.000.000	1.000.000
	Reserve for opskrivninger	0	668.492
	Reserve for udviklingsomkostninger	306.400	0
	Overført resultat	15.917.110	15.956.924
<b>Egenkapital i alt</b>		<b>17.223.510</b>	<b>17.625.416</b>
13	Hensættelser til udskudt skat	539.473	641.318
<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>		<b>539.473</b>	<b>641.318</b>
14	Gæld til kreditinstitutter	19.500.000	26.776.265
14	Leasingforpligtelser	92.171	236.098
<b>Langfristede gældsforpligtelser i alt</b>		<b>19.592.171</b>	<b>27.012.363</b>
14	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	141.000	1.638.000
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	0	13.222.378
10	Modtagne forudbetalinger vedrørende igangværende arbejder for fremmed regning	286.320	0
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	14.536.742	17.225.371
	Gæld til tilknyttede virksomheder	1.459.689	152.010
	Selskabsskat	0	1.793.828
	Anden gæld	4.871.826	4.618.152
<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>		<b>21.295.577</b>	<b>38.649.739</b>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>		<b>40.887.748</b>	<b>65.662.102</b>
<b>Passiver i alt</b>		<b>58.650.731</b>	<b>83.928.836</b>
15	Eventualforpligtelser		
16	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
17	Nærtstående parter		

## Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Reserve for opskrivnin- ger	Reserve for udviklings- omkostnin- ger	Overført resultat
Egenkapitalopgørelse for 01.05.15 - 30.04.16				
Saldo pr. 01.05.15	1.000.000	668.492	0	12.098.395
Forslag til resultatdisponering	0	0	0	3.858.529
Saldo pr. 30.04.16	1.000.000	668.492	0	15.956.924
Egenkapitalopgørelse for 01.05.16 - 30.04.17				
Saldo pr. 01.05.16	1.000.000	668.492	0	15.956.924
Opløsning af tidligere års opskrivninger	0	-668.492	0	668.492
Overførsler til/fra andre reserver	0	0	306.400	-306.400
Forslag til resultatdisponering	0	0	0	-401.906
Saldo pr. 30.04.17	1.000.000	0	306.400	15.917.110

## Pengestrømsopgørelse

Note	2016/17 DKK	2015/16 DKK
<b>Årets resultat</b>	<b>-401.906</b>	<b>3.858.529</b>
18 Reguleringer	-1.898.521	5.742.021
Forskydning i driftskapital		
Varebeholdninger	3.511.755	-2.032.349
Tilgodehavender	23.420.720	-14.523.802
Leverandører af varer og tjenesteydelser	-2.688.629	10.487.432
Andre driftsafledte gældsforpligtelser	1.847.673	-1.965.732
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>	<b>23.791.092</b>	<b>1.566.099</b>
Modtagne renteindtægter og lignende indtægter	6.973	65.728
Betalte renteomkostninger og lignende omkostninger	-2.575.691	-2.501.687
Betalt selskabsskat	-1.793.828	-437.109
<b>Pengestrømme fra driften</b>	<b>19.428.546</b>	<b>-1.306.969</b>
Køb af immaterielle anlægsaktiver	-392.820	-707.877
Salg af immaterielle anlægsaktiver	5.198.500	532.421
Køb af materielle anlægsaktiver	-1.442.267	-1.077.211
Salg af materielle anlægsaktiver	3.156.457	534.817
Køb af finansielle anlægsaktiver	-2.136	-2.415.100
<b>Pengestrømme fra investeringer</b>	<b>6.517.734</b>	<b>-3.132.950</b>
Optagelse af gæld til kreditinstitutter	617.900	17.247.500
Afdrag af gæld til kreditinstitutter	-9.535.092	-5.059.323
<b>Pengestrømme fra finansiering</b>	<b>-8.917.192</b>	<b>12.188.177</b>
<b>Årets samlede pengestrømme</b>	<b>17.029.088</b>	<b>7.748.258</b>
Likvide beholdninger ved årets begyndelse	19.012	-20.951.624
Kortfristede gældsforpligtelser til kreditinstitutter ved årets begyndelse	-13.222.378	0
<b>Likvide beholdninger ved årets slutning</b>	<b>3.825.722</b>	<b>-13.203.366</b>
Likvide beholdninger ved årets slutning specificeres således:		
Likvide beholdninger	3.825.722	19.012
Kortfristede gældsforpligtelser til kreditinstitutter	0	-13.222.378
<b>I alt</b>	<b>3.825.722</b>	<b>-13.203.366</b>

## 1. Væsentlig usikkerhed om fortsat drift

Resultatopgørelsen for 2016/17 udviser et ordinært resultat før skat på DKK -6.331.657 mod DKK 4.953.409 for 2015/16.

Selskabets pengeinstitut har foreløbigt stillet kreditfaciliteter til rådighed, som vurderes at være tilstrækkelige til at gennemføre den planlagte drift for de kommende måneder. Selskabet er i forhandlinger med pengeinstitut om fastlæggelse af de endelige kreditfaciliteter for regnskabsåret 2017/18, som er nødvendige for at gennemføre driften i det kommende år. Disse forhandlinger forventes imidlertid først afsluttet i løbet af november/december 2017. Der er således væsentlig usikkerhed om selskabets evne til at fortsætte driften, da det endnu er usikkert, om der opnås tilsagn om de begærede lån og kreditter til finansiering af driften og de nødvendige investeringer i det kommende år. Ledelsen bedømmer, at forhandlingerne vil blive afsluttet med et positivt resultat og aflægges i overensstemmelse hermed årsregnskabet under forudsætning om fortsat drift.

Det er dog en væsentlig forudsætning for fortsat finansiering hos pengeinstitut, at de forventede positive resultater for 2017/18 realiseres i overensstemmelse med det af ledelsen fremlagte budget for 2017/18. De forventede positive resultater kan primært henføres til et øget fokus på serviceopgaver i 2017/18 samt det pr. 30.04.17 gennemførte frasalg af aktiviteter vedrørende glasliftproduktion til GLG Production ApS. Da der er tale om en større omlægning af selskabets aktiviteter med deraf følgende tilpasning af selskabets kapacitet og omkostninger, foreligger der en væsentlig usikkerhed om realisering af de forventede resultater og dermed for selskabets fortsatte drift.

Det er samlet set ledelsens forventning, at de budgetterede positive resultater realiseres, samt at selskabets nuværende kreditfaciliteter hos pengeinstitut kan opretholdes og om nødvendigt udvides i takt med finansieringsbehovet, hvorfor ledelsen aflægges årsregnskabet under forudsætning om fortsat drift.

	2016/17 DKK	2015/16 DKK
--	----------------	----------------

## 2. Personalemkostninger

Lønninger	16.779.015	16.163.483
Pensioner	2.367.784	2.060.901
Andre omkostninger til social sikring	401.384	417.177
Andre personaleomkostninger	934.459	845.400
I alt	20.482.642	19.486.961

Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	60	52
--	----	----

Vederlag til ledelsen:

Gager direktion	754.502	762.116
Pension til direktion	57.600	57.600

Vederlag til direktion	812.102	819.716
------------------------	---------	---------

Vederlag til bestyrelse	40.000	40.000
-------------------------	--------	--------

Vederlag til direktion og bestyrelse	852.102	859.716
--------------------------------------	---------	---------

## 3. Finansielle indtægter

Renter, tilknyttede virksomheder	6.973	20.118
Renteindtægter i øvrigt	0	47.620
Valutakursreguleringer	0	50.874

I alt	6.973	118.612
-------	-------	---------

	2016/17	2015/16
	DKK	DKK

#### 4. Finansielle omkostninger

Renter, tilknyttede virksomheder	5.323	2.010
Renteomkostninger i øvrigt	2.339.859	2.246.362
Valutakursreguleringer	134.574	0
Øvrige finansielle omkostninger	230.509	255.325
I alt	2.710.265	2.503.697

#### 5. Resultat af ophørende aktiviteter

Aktiviteten vedrørende glasliftproduktion er afviklet pr. 30.04.17. Aktiviteten indgår i selskabets resultatopgørelse med følgende beløb:

Bruttofortjeneste	8.312.263	0
Personaleomkostninger	-2.158.156	0
Andre driftsomkostninger	-326.201	0
Skatter	-1.280.655	0
Resultat af ophørende aktiviteter	4.547.251	0

#### 6. Resultatdisponering

Overført resultat	-401.906	3.858.529
I alt	-401.906	3.858.529

**7. Immaterielle anlægsaktiver**

Beløb i DKK	Færdiggjorte udviklings- projekter	Erhvervede rettigheder	Udviklingspro- jekter under udførelse
Kostpris pr. 01.05.16	4.630.174	1.375.197	93.750
Tilgang i året	292.820	0	100.000
Afgang i året	-965.292	0	0
Kostpris pr. 30.04.17	3.957.702	1.375.197	193.750
Af- og nedskrivninger pr. 01.05.16	-3.571.645	-1.079.760	0
Afskrivninger i året	-269.315	-145.606	0
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	639.091	0	0
Af- og nedskrivninger pr. 30.04.17	-3.201.869	-1.225.366	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 30.04.17	755.833	149.831	193.750

**8. Materielle anlægsaktiver**

Beløb i DKK	Indretning af le- jede lokaler	Produktionsan- læg og maski- ner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.05.16	2.709.289	4.431.845	2.935.561
Tilgang i året	107.197	0	881.780
Afgang i året	-442.278	-2.725.842	-1.447.770
Kostpris pr. 30.04.17	2.374.208	1.706.003	2.369.571
Opskrivninger pr. 01.05.16	0	667.052	287.939
Opskrivninger pr. 30.04.17	0	667.052	287.939
Af- og nedskrivninger pr. 01.05.16	-1.699.488	-4.422.052	-2.311.475
Afskrivninger i året	-336.456	-136.055	-440.504
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på af- hændede aktiver	263.580	2.579.609	630.243
Af- og nedskrivninger pr. 30.04.17	-1.772.364	-1.978.498	-2.121.736
Regnskabsmæssig værdi pr. 30.04.17	601.844	394.557	535.774
Regnskabsmæssig værdi i balancen, såfremt opskrivning til dagsværdi ikke havde været foretaget pr. 30.04.17	0	0	0
Regnskabsmæssig værdi af finansielt leasede aktiver pr. 30.04.17	0	0	354.986



**9. Finansielle anlægsaktiver**

Beløb i DKK	Tilgodehaven- der hos tilknyt- tede virksomhe- der	Deposita
Kostpris pr. 01.05.16	2.451.474	146.173
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	-134.574	0
Tilgang i året	0	2.136
Kostpris pr. 30.04.17	2.316.900	148.309
	30.04.17 DKK	30.04.16 DKK

**10. Igangværende arbejder for fremmed regning**

Igangværende arbejder for fremmed regning	18.282.071	26.261.183
Igangværende arbejder	18.568.391	26.261.183
Modtagne forudbetalinger vedrørende igangværende arbejder for fremmed regning, kortfristet gældsforpligtelse	-286.320	0
I alt	44.543.254	26.261.183

**11. Periodeafgrænsningsposter**

Forudbetalte forsikringer	77.920	81.807
Forudbetalte vægtafgifter	21.813	32.793
Forudbetalte kontingenter og abonnementer	17.509	18.677
Forudbetalte leasingydelse	0	8.000
Andre periodeafgrænsningsposter	111.047	278.974
I alt	228.289	420.251

**12. Selskabskapital**

Selskabskapitalen består af:

	Antal	Pålydende værdi i alt DKK
Aktiekapital	1.000	1.000

	30.04.17 DKK	30.04.16 DKK
--	-----------------	-----------------

**13. Udskudt skat**

Udskudt skat pr. 01.05.16	641.318	1.340.266
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	-101.845	-698.948
Udskudt skat pr. 30.04.17	539.473	641.318

**14. Langfristede gældsforpligtelser**

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 30.04.17	Gæld i alt 30.04.16
Gæld til øvrige kreditinstitutter	0	0	19.500.000	28.276.265
Leasingforpligtelser	141.000	0	233.171	374.098
I alt	141.000	0	19.733.171	28.650.363

## 15. Eventualforpligtelser

### *Leasingforpligtelser*

Selskabet har indgået leasingaftaler med AL Finans om finansiel leasing af 3 stk. varebiler. Leasingperioden løber fra 19 - 20 måneder fra statusdagen og sidste leasingydelse erlægges december 2018. Leasingforpligtelserne er indregnet i balancen.

Selskabet har endvidere indgået operationel lejeaftale vedr. leje af kopimaskiner.

Selskabet har indgået lejekontrakt med søsterselskabet Danilift Invest A/S om leje af erhvervslokaler beliggende Søndergården 34, Farsø. Den årlige husleje udgør t.DKK 1.860.

Selskabet har endvidere indgået lejekontrakt vedrørende leje af erhvervslokaler Søndergården 32, Farsø samt i Ringsted og Fredericia. Den årlige husleje hertil udgør t.DKK 803.

Lejemålet i Fredericia er fra lejers side uopsigeligt frem til 01.10.17. Herefter kan lejemålet opsiges med 6 måneders varsel, i hvilken forbindelse selskabet har påtaget sig en kontraktlig forpligtelse, der samlet set udgør t.DKK 114.

Der er indbetalt t.DKK 148 i depositum vedrørende ovennævnte lejemål i Farsø, Ringsted og Fredericia til sikkerhed for lejers forpligtelser.

### *Kautionsforpligtelser*

Selskabet har stillet selvskyldnerkaution for Danilift Invest A/S' gæld til Den Jyske Sparekasse. Kautionen er maksimeret til t.DKK 5.000 og begrænser sig til anlæglån, der på balancedagen udgør en gældsforpligtelse på t.DKK 9.875.

### *Andre eventualforpligtelser*

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Den samlede skatteforpligtelse for de sambeskattede selskaber er endnu ikke opgjort på balancedagen. Der henvises til administrationselskabet Søren Nørregaard Olesen Holding ApS' årsregnskab for yderligere oplysninger. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten.

## 16. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til Den Jyske Sparekasse er der tinglyst 2 stk. ejerpantebreve med en nom. værdi på henholdsvis DKK 1.700.000 og DKK 2.150.000. Pantet omfatter driftsmidler, driftsmateriel og goodwill i den i lejede lokaler etablerede virksomhed beliggende Søndergården 34, 9640 Farsø samt en række navngivne maskiner, som fremgår særskilt af tingbogen.

Endvidere til sikkerhed for gæld til Den Jyske Sparekasse er der tinglyst 1 stk. ejerpantebrev med en nom. værdi på DKK 2.000.000. Pantet omfatter følgende køretøjer:

Brenderup - 77 L, årg. 2000, reg.nr. HL8497

Toyota - Picnic 2,0 van, årg. 1998, reg.nr. PR90783

VW Transporter kassevogn 2,5 TDI, årg. 2006, reg.nr. UB95282

VW Transporter kassevogn 2,5 TDI, årg. 2006, reg.nr. UB95284

VW Transporter kassevogn 2,5 TDI, årg. 2006, reg.nr. UB95286

VW Caddy 2,0 SDI, årg. 2006, reg.nr. UB95283

Til sikkerhed for gæld til Den Jyske Sparekasse har selskabet afgivet virksomhedspant på DKK 25.500.000. Virksomhedspantet omfatter pr. 30.04.17 følgende aktiver til regnskabsmæssig værdi:

- Goodwill og immaterielle rettigheder, DKK 1.099.414
- Produktionsanlæg, andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK 575.345
- Varebeholdninger DKK 16.544.479
- Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser, DKK 10.560.400

**17. Nærtstående parter**

Bestemmende indflydelse	Grundlag for indflydelse
Søren Nørregaard Olesen, Fasanvej 30, 9500 Hobro	Reel kapitalejer
Søren Nørregaard Olesen Holding ApS, Mariagerfjord	Legal kapitalejer

Der oplyses ikke om transaktioner med nærtstående parter, da alle transaktioner er gennemført på normale markedsvilkår.

Vederlag til ledelsen fremgår af note 2. Personaleomkostninger.

Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder indregnet under omsætningsaktiver og kortfristet gæld til tilknyttede virksomheder består af mellemværender, som afregnes løbende og i overensstemmelse med selskabets normale aftale- og betalingsbetingelser. Der er ikke foretaget nedskrivninger herpå.

Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder indregnet under anlægsaktiver forrentes med 4% p.a. med undtagelse af udlån, der har karakter af ansvarlig lånekapital, som indregnes uden forrentning. Der er ikke aftalt tidspunkt for indfrielse af mellemværenderne, idet disse anses for at være en del af den samlede investering i de pågældende virksomheder.

Selskabet indgår i koncernregnskabet for modervirksomheden Søren Nørregaard Olesen Holding ApS, Mariagerfjord.

	2016/17 DKK	2015/16 DKK
<b>18. Reguleringer til pengestrømsopgørelse</b>		
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	1.327.936	1.981.944
Andre driftsomkostninger	0	280.112
Finansielle indtægter	-6.973	-118.612
Finansielle omkostninger	2.710.265	2.503.697
Skat af årets resultat	-1.382.500	1.094.880
Resultat af ophørende aktiviteter	-4.547.251	0
Øvrige reguleringer	2	0
I alt	-1.898.521	5.742.021

## 19. Anvendt regnskabspraksis

### GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

### Ændring i anvendt regnskabspraksis

Selskabet har implementeret ændringerne til årsregnskabsloven, jf. lov nr. 738 om ændring af årsregnskabsloven m.v. af 1. juni 2015. Dette omfatter nye og ændrede oplysnings- og præsentationskrav samt ændringer i indregnings-, målings- og klassifikationsbestemmelser. Ændringer til bestemmelserne for indregning og måling samt klassifikation er følgende:

#### *Revurdering af restværdier på materielle anlægsaktiver*

Restværdier for materielle anlægsaktiver med begrænset brugstid er hidtil fastsat på aktivets anskaffelsestidspunkt. Der skal fremover foretages en årlig revurdering af restværdier på materielle anlægsaktiver. I overensstemmelse med overgangsbekendtgørelsens § 4 revurderes restværdien af materielle anlægsaktiver første gang i regnskabsåret 01.05.16 - 30.04.17 som en ændring i anvendt regnskabspraksis. Der er ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal. Den ændrede regnskabspraksis indebærer ikke nogen påvirkning af årets resultat for regnskabsåret 01.05.16 - 30.04.17 eller af egenkapitalen og balancesummen pr. 30.04.17.

#### *Reserve for opskrivninger reduceres med afskrivninger*

Reserve for opskrivninger vedrørende materielle anlægsaktiver opløses efter de hidtil gældende regler ikke i takt med afskrivninger på de opskrevne aktiver. Reserve for opskrivninger reduceres fremover løbende med afskrivninger på de opskrevne aktiver. Sammenligningstallene er ændret i overensstemmelse med den nye praksis. Den ændrede regnskabspraksis indebærer ingen påvirkning af årets resultat, balancesum eller egenkapital. Ændringen har medført en reduktion af de bundne reserver (reserve for opskrivninger) pr. 30.04.17 med t.DKK 668 og en tilsvarende forøgelse af de frie reserver (overført resultat).

**19. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -*Reserve for udviklingsomkostninger*

Der skal fremover indregnes et beløb svarende til de i balancen indregnede internt oparbejdede udviklingsomkostninger i en ny bunden reserve under egenkapitalen benævnt "Reserve for udviklingsomkostninger". Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med af- og nedskrivninger på aktivet. Reserven opløses, når udviklingsomkostningerne udgår af virksomhedens drift, og et resterende beløb overføres til overført resultat. I overensstemmelse med § 8, stk. 2 i lov nr. 738 om ændring af årsregnskabsloven m.v. af 1. juni 2015 foretages indregning i reserven med fremadrettet virkning for udviklingsomkostninger, der indregnes første gang i balancen fra og med 01.05.16. Den ændrede regnskabspraksis indebærer ingen påvirkning af årets resultat, balancesum eller egenkapital. Ændringen har medført en forøgelse af de bundne reserver (reserve for udviklingsomkostninger) pr. 30.04.17 med t.DKK 306 og en tilsvarende reduktion af de frie reserver (overført resultat).

*Klassifikation af ophørende aktiviteter*

Resultatet af ophørende aktiviteter samt aktiver og forpligtelser knyttet hertil er hidtil klassificeret som en del af virksomhedens fortsættende aktiviteter. Resultatet af ophørende aktiviteter klassificeres fremover særskilt efter de fortsættende aktiviteter, ligesom aktiver og forpligtelser knyttet til ophørende aktiviteter klassificeres særskilt under henholdsvis aktiver og forpligtelser. Sammenligningstallene er ændret i overensstemmelse med den nye praksis. Den ændrede regnskabspraksis indebærer ingen påvirkning af årets resultat, egenkapital og balancesum.

Sammenligningstal for 2015/16 er tilpasset den nye regnskabspraksis i balance, resultatopgørelse og noter i det omfang, der ikke er anvendt overgangsbestemmelser vedrørende implementering af lov nr. 738 om ændring af årsregnskabsloven m.v. af 1. juni 2015.

Praksisændringerne indebærer ingen påvirkning af årets resultat før skat for regnskabsåret 01.05.16 - 30.04.17 ligesom egenkapitalen og balancesummen pr. 30.04.17 er uændret.

Bortset fra ovennævnte områder er den anvendte regnskabspraksis uændret i forhold til sidste år.

**19. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Ændring i regnskabsmæssige skøn**

Selskabet har ændret i regnskabsmæssige skøn på følgende områder:

*Revurdering af brugstider på udviklingsprojekter*

Brugstider for færdiggjorte udviklingsprojekter er blevet revurderet i indeværende regnskabsår. Afskrivningsperioden for færdiggjorte udviklingsprojekter er ændret fra 3 - 5 år til 10 år. Ændringen indebærer en positiv påvirkning af årets resultat for regnskabsåret 01.05.16 - 30.04.17 på t.DKK 162. Pr. 30.04.17 forøges egenkapitalen med t.DKK 162, og balancensummen forøges med t.DKK 208 som følge af det ændrede skøn. Ændringen af det regnskabsmæssige skøn er indregnet under færdiggjorte udviklingsprojekter i balancen og under afskrivninger i resultatopgørelsen i overensstemmelse med det oprindelige skøn.

**Generelt om indregning og måling**

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.



**19. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**VALUTA**

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

**LEASINGKONTRAKTER**

Leasingkontrakter vedrørende aktiver, hvor selskabet har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejendomsretten over aktivet (finansielle leasingkontrakter), indregnes i balancen. Finansielt leasede aktiver og dertilhørende leasingforpligtelser måles ved første indregning til dagsværdien af det leasede aktiv eller nutidsværdien af de fremtidige leasingydelse, hvis denne er lavere. Finansielt leasede aktiver behandles efterfølgende som øvrige tilsvarende aktiver.

Leasingforpligtelser vedrørende finansielt leasede aktiver indregnes i balancen som gældsforpligtelser. Efter første indregning måles leasingforpligtelser til amortiseret kostpris, hvorefter leasingydelsens rentedel indregnes i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

**RESULTATOPGØRELSE****Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

**19. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -****Nettoomsætning**

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Indtægter fra levering af tjenesteydelser indregnes i takt med levering af tjenesteydelserne, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder, opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden på balancedagen (produktionsmetoden).

Entreprisekontrakter, hvor der leveres anlæg med høj grad af individuel tilpasning, indregnes i nettoomsætningen i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden).

**Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer**

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger omfatter produktionsomkostninger, salgsomkostninger, bilomkostninger, lokaleomkostninger og administrationsomkostninger samt øvrige kapacitetsomkostninger, herunder tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

**19. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Færdiggjorte udviklingsprojekter	10	0
Erhvervede rettigheder	2 - 5	0
Indretning af lejede lokaler	5 - 10	0
Produktionsanlæg og maskiner	2 - 5	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2 - 7	0

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

**Andre driftsomkostninger**

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

**Andre finansielle poster**

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, rentedelen af finansielle leasingydelse, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

**Skat af årets resultat**

Årets aktuelle og udsudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

**19. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

**BALANCE****Immaterielle anlægsaktiver***Færdiggjorte udviklingsprojekter og udviklingsprojekter under udførelse*

Udviklingsprojekter indregnes i balancen, hvor projektet tilsigter at udvikle et bestemt produkt eller en bestemt proces, som selskabet har til hensigt at fremstille henholdsvis benytte i produktionen. Udviklingsprojekter måles ved første indregning til kostpris. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen, herunder lønninger og afskrivninger, der direkte kan henføres til udviklingsprojekterne, indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere udviklingsprojekter i udviklingsperioden indregnes ikke i kostprisen. Øvrige udviklingsprojekter og udviklingsomkostninger indregnes i resultatopgørelsen i det år, de afholdes.

Udviklingsprojekter under udførelse overføres til færdiggjorte udviklingsprojekter, når aktivet er klar til brug.

Udviklingsprojekter måles efterfølgende i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Færdiggjorte udviklingsprojekter afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

*Erhvervede rettigheder*

Erhvervede rettigheder måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Erhvervede rettigheder afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

*Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver*

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgskomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

**19. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver omfatter indretning af lejede lokaler, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

*Materielle anlægsaktiver under udførelse*

Materielle anlægsaktiver under udførelse måles til kostpris. Afholdte omkostninger vedrørende materielle anlægsaktiver under udførelse overføres til den relevante aktivkategori, når aktivet er klar til brug.

*Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver*

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgskostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

**Nedskrivning af anlægsaktiver**

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

**19. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

**Varebeholdninger**

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Kostpris for fremstillede færdigvarer og varer under fremstilling opgøres som værdien af direkte medgåede materialer og løn. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

**Tilgodehavender**

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

**Igangværende arbejder for fremmed regning**

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde med fradrag af foretagne acontofaktureringer på det enkelte igangværende arbejde.

**19. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -

Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på de enkelte igangværende arbejder. Færdiggørelsesgraden for det enkelte igangværende arbejde beregnes normalt som forholdet mellem det anvendte ressourceforbrug og det totale budgetterede ressourceforbrug. For enkelte igangværende arbejder, hvor ressourceforbruget ikke kan anvendes som grundlag, er der i stedet benyttet forholdet mellem afsluttede delaktiviteter og de samlede delaktiviteter for det enkelte igangværende arbejde.

Hvis salgsværdien for et igangværende arbejde ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til de medgåede omkostninger eller nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Det enkelte igangværende arbejde indregnes i balancen under tilgodehavender eller gældsforpligtelser afhængigt af, hvorvidt nettoværdien af salgsværdien med fradrag af modtagne forudbetalinger er positiv eller negativ.

Når det er sandsynligt, at de totale omkostninger vil overstige de samlede indtægter på det enkelte igangværende arbejde, indregnes det samlede forventede tab som en hensat forpligtelse.

**Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

**Likvide beholdninger**

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

**Egenkapital**

Reserve for opskrivninger omfatter opskrivning af materielle anlægsaktiver til dagsværdi. Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med afskrivninger på de opskrevne aktiver. Ved afhændelse af aktiverne overføres det resterende beløb fra reserve for opskrivninger til overført resultat.

## 19. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Et beløb svarende til de i balancen indregnede omkostninger til internt oparbejdede udviklingsprojekter indregnes under egenkapitalen i reserve for udviklingsomkostninger. Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med af- og nedskrivninger på aktivet. Såfremt en nedskrivning af udviklingsomkostninger senere tilbageføres, reetableres reserven med et tilsvarende beløb. Reserven opløses, når udviklingsomkostningerne udgår af virksomhedens drift, og det resterende beløb overføres til overført resultat.

### Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

### Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.



**19. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**PENGESTRØMSOPGØRELSE**

Pengestrømsopgørelsen opstilles efter den indirekte metode og viser pengestrømme fra driften, investeringer og finansiering samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driften opgøres som årets resultat, reguleret for ikke kontante driftsposter, betalte selskabsskatter og ændringer i driftskapitalen.

Pengestrømme fra investeringer omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder og finansielle aktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansiering omfatter ændringer i selskabets aktiekapital og omkostninger forbundet hermed og finansiering fra udbetalt udbytte til ejerne, samt optagelse af og afdrag på langfristede gældsforpligtelser. Endvidere omfatter pengestrømme fra finansiering ydelser på finansielle leasingkontrakter.

Likviditeten ved årets begyndelse og slutning sammensætter sig af likvide beholdninger og kortfristet gæld til kreditinstitutter.

**OPHØRENDE AKTIVITETER**

Ophørende aktiviteter omfatter væsentlige forretningsområder og -aktiviteter, der i henhold til en samlet plan skal afhændes, lukkes eller opgives, og som kan udskilles fra de fortsættende aktiviteter. Ophørende aktiviteter omfatter de i året faktisk ophørte aktiviteter samt de aktiviteter, der er ophørende, men stadig eksisterer på balancedagen. Aktiver og forpligtelser samt indtægter og omkostninger, der indgår i ophørende aktiviteter, indregnes og måles i overensstemmelse med selskabets regnskabspraksis.

Resultatet af ophørende aktiviteter præsenteres særskilt i resultatopgørelsen efter de fortsættende aktiviteter. Aktiver og forpligtelser vedrørende ophørende aktiviteter præsenteres ligeledes særskilt i balancen som henholdsvis omsætningsaktiver og kortfristede gældsforpligtelser.